
муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования 
Усть-Большерецкий районный Дом детского творчества 

(МБУ ДО Усть-Большерецкий РДДТ) 
684100, Камчатская область, Усть-Большерецкий район, 

с. Усть-Большерецк, ул. Октябрьская, 10, тел. (415-32) 21-9-48

ПРИКАЗ № 86/1-ОД

Об утверждении документации по 
антитеррористической безопасности 
в МБУ ДО Усть-Болыперецком РДДТ

от 06.12.2022 г.

В соответствии с письмом Минпросвещения России (№ АБ-2823/01 от 27.09.2022) в 
целях недопущения осуществления диверсий и террористических актов на объектах 
(территориях) общеобразовательных организаций, приказа управления образования 
Администрации УБМР от 07.11.2022 г. № 127 - О.Д. «Об усилении мер безопасности 
антитеррористической защищенности образовательного учреждения»,

ПРИКАЗЫВАЮ:

§1. Утвердить План проведения учений и тренировок по отработке действий в условиях 
угрозы совершения или при условном совершении террористического акта. 
(Приложение №1)

§2. Утвердить План эвакуации работников, обучающихся и иных лиц, находящихся на 
объекте (территории), в случае получения информации об угрозе совершения или о 
совершении террористического акта. (Приложение №2)

§3. Утвердить План МБУ ДО Усть-Болынерецкого РДДТ по действиям при установлении 
уровней террористической опасности. (Приложение №3)

§4. Утвердить План взаимодействия МБУ ДО Усть-Болыперецкого РДДТ с 
территориальными органами безопасности. (Приложение №4)

§5. Ознакомить сотрудников МБУ ДО Усть-Большерецкого РДДТ с утвержденными 
документами.

§6. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

С приказом ознакомлены: (Колесникова Н.В.) 
(Семенов С.В.) 
(Гогенко О.А.) 
(Ярошенко О.В.) 
(Колесникова Н.А.) 
(Дегтярева Т.П.) 
(Оксененко Н.Г.)



(Игнатович Т.Е.)
(Немец Н.В.)

Директор МБУ ДО
Усть-Большерецкого РДДТ Е.А. Колодкина



Приложение 1
к приказу от Об.12.2022г.

№ 86/1-О.Д.

План проведения учений и тренировок по отработке действий в условиях угрозы 
совершения или при условном совершении террористического акта

№ 
п/п

Форма Тема мероприятия Срок 
проведения

Состав участников

1 Тренировка О порядке действий при 
обнаружении в здании МБУ ДО 
Усть-Большерецкого РДДТ или 
на территории посторонних лиц 
и подозрительных предметов, а 
также при угрозе совершения 

террористического акта

Февраль 
2023 года

Педагогический 
и 

обслуживающий 
персонал, 

обучающиеся

2 Тренировка Действия сотрудников 
МБУ ДО Усть-Большерецкого 

РДДТ и воспитанников при 
условном совершении 

террористического акта с 
захватом здания

Апрель 
2023 года

Педагогический
и

обслуживающий 
персонал, 

обучающиеся

3 Тренировка Действия сотрудников МБУ ДО 
Усть-Большерецкого РДДТ 

при обнаружении постороннего 
предмета. Действия сотрудников 

при угрозе возникновения 
террористического акта

Сентябрь 
2023 года

Педагогический 
и 

обслуживающий 
персонал, 

обучающиеся

4 Тренировка Действия сотрудников МБУ ДО 
Усть-Большерецкого РДДТ при 

условном совершении 
террористического акта с 
сообщением о закладке 
взрывного устройства

Ноябрь
2023 года

Педагогический 
и 

обслуживающий 
персонал, 

обучающиеся



Приложение 2
к приказу от 06.12.2022г.

№ 86/1-О.Д.

План эвакуации работников, обучающихся и иных лиц, находящихся в МБУ ДО Усть- 
Болыперецком РДДТ, в случае получения информации об угрозе совершения или о 

совершении террористического акта

1. Эвакуация детей, посетителей, а также работников, не относящихся к руководящему и 
административно-техническому персоналу, при угрозе совершения или совершении 
террористического акта производится по сигналу, который передается посредством системы 
оповещения. В случае неисправности (несрабатывания) системы оповещения, сигнал на 
проведение эвакуации доводится ударами металлическим предметом по гильзе, трубе, ведру 
с громким голосовым объявлением начала эвакуации.

2. В случае проведения заблаговременной и экстренной эвакуаций выход людей из здания 
МБУ ДО Усть-Болыперецкого РДДТ организуется согласно плану эвакуации при пожаре. 
При этом должно быть исключено образование встречных и пересекающихся потоков 
людей.

3. Эвакуация детей, посетителей и работников МБУ ДО Усть-Болыперецкого РДДТ 
осуществляется в безопасное место. При этом выход людей должен осуществляться быстро, 
без паники и суеты. Безопасная и беспрепятственная эвакуация обеспечивается действиями 
руководящего, административно-технического персонала объекта.

4. Эвакуацию обучающихся, посетителей и работников, не относящихся к руководящему и 
административно-техническому персоналу, в первую очередь следует начинать из зоны 
(помещения), в которой возникла угроза или совершен террористический акт, а также из 
смежных с ним зон (помещений), которым угрожает опасность взрыва, образования пожара, 
распространения огня и продуктов горения.

5. При выходе из здания, помещения отключаются от электросети, входные двери, окна и 
форточки плотно закрываются во избежание распространения огня и дыма в смежные 
помещения.

6. Эвакуация людей из здания производится из помещений, расположенных в правом крыле 
здания - через основной (центральный) выход, из помещений, расположенных в левом крыле 
здания - через запасный выход.

7. В холодное время года (в зависимости от складывающейся обстановки) по решению 
должностных лиц, организующих проведение эвакуации, детям, посетителям и работникам 
перед выходом на улицу может предоставляться возможность одеться или взять одежду с 
собой.
8. Сбор эвакуированных детей, посетителей и работников осуществляется в специально 
установленном месте: центральная площадь с. Усть-Большерецк перед зданием. В месте 
сбора эвакуированных организовывается перекличка и сбор информации о возможных 
местах нахождения людей, не сумевших покинуть объект, а также общий подсчет 
эвакуированных по учебным группам, трудовому коллективу.

9. После вывода людей из здания ответственные должностные лица должны проверить все 
помещения, чтобы исключить возможность пребывания в опасной зоне детей, посетителей и 
работников, а также выставить посты на входах в здание, чтобы не допустить возвращение 
людей.



10. Руководство эвакуацией и мероприятиями по локализации угроз террористического 
характера (с учетом специфических особенностей объекта) до прибытия подразделений ФС 
ВНГ, МВД, МЧС и ФСБ возлагается на должностное лицо, осуществляющее 
непосредственное руководство деятельностью работников на объекте (территории) (лицо, 
его замещающее). Тушение очагов возгорания производится подготовленным персоналом с 
использованием первичных средств пожаротушения после удаления людей из опасной зоны.

11. Эвакуация материальных ценностей и документов производится ответственными 
должностными лицами после вывода детей, посетителей и работников из здания, с объекта 
(территории). Организация эвакуации и защиты материальных ценностей и документов 
возлагается на заведующего хозяйством (лицо его замещающее).



Приложение 3
к приказу от Об. 12.2022г.

№ 86/1-О.Д.

План МБУ ДО Усть-Большерецкого РДДТ
по действиям при установлении уровней террористической опасности

№ п/п Наименование мероприятий Ответственные исполнители (по 
должностям)

Срок исполнения

(с момента принятия 
решения)

1 2 3 4

1. Повышенный (синий) уровень террористической опасности

1.1 Уточнение информации о возможном совершении террористического 
акта; Директор учреждения

4+0,15

1.2 Оповещение и сбор руководящего состава и должностных лиц, 
привлекаемых по локализации кризисной ситуации Директор учреждения 4+0,5

1.3

Проведение дополнительного инструктажа персонала организаций о 
возможных террористических посягательств, с привлечением в 

зависимости от полученной информации специалистов в 
соответствующей области;

Заместитель директора по УВР 4+0,5

1.4
Усиление контроля в ходе проведения досмотровых мероприятий, 
проведение проверки и осмотр подвального помещения, узла учета 

тепловой энергии и электрощитовой, в целях выявления возможных мест 
закладки взрывных устройств;

Заведующий хозяйством 4+1



1.5 Обследование мест массового пребывания детей в целях обнаружения и 
обезвреживания взрывных устройств;

Заместитель директора по УВР 4+1

1.6 Информирование персонала о действиях в условиях угрозы совершения 
террористического акта;

Директор учреждения 4+1,5

1.7 Подготовка мероприятия по быстрой эвакуации детей, в случае 
необходимости

Педагоги 4+1

1.8
Проведение инженерно-технической разведки основных маршрутов 

передвижения участников публичных и массовых мероприятий в целях 
обнаружения взрывчатых веществ

Заведующий хозяйством 4+1,5

1,9
Налаживается система взаимодействия с Администрацией Усть- 

Болыперецкого МР, представителями силовых структур Директор учреждения 4+1

2. При высоком (жёлтом) уровне террористической опасности (наряду с мерами, принимаемыми при установлении повышенного 
(’'синего") уровня террористической опасности):

2.1 Проведение внеплановых тренировок по экстренной эвакуации 
детей

Педагоги 4+1

2.2 Организация патрулирования по периметру учреждения Сотрудники организации 4+1

2.3 Проверка систем тревожной сигнализации, пожарной безопасности, 
работоспособности кнопки передачи тревожных сообщений

Директор учреждения 4+1

2.4 Проведение оценки возможностей привлечения собственных сил по 
локализации кризисных ситуаций и спасению людей

Директор учреждения, заместитель директора по
УВР 4+2,5

2.5 Проведение дополнительных тренировок по практическим 
действиям в различной ситуации с сотрудниками организации

Директор учреждения, заместитель директора по
УВР

4+1,5

2.6

Определение мест, пригодных для временного размещения людей, 
удаленных с отдельных участков местности и объектов, в случае 

обнаружения взрывного устройства Заведующий хозяйством 4+1



X

3. При установлении критического ("красного") уровня террористической опасности (наряду с мерами, применяемыми при введении 
повышенного ("синего") и высокого ("желтого") уровней террористической опасности):

3.1 Оповещение силовых структур о сложившейся ситуации Директор учреждения Ч

3.2 -Приведение в состояние готовности сил и средств, оповещение 
силовых структур о готовности к переводу в режим ЧС

Директор учреждения 4+2

3.3 Усиление охраны наиболее вероятных объектов террористических 
посягательств Заместитель директора по УВР

По прибытию наряда 
полиции

3.4 Проведение экстренной эвакуации детей в безопасное место, 
обеспечение их питанием и одеждой Сотрудники организации

По распоряжению 
силовых структур

4. Отмена уровня террористической опасности
4.1

Возвращение детей в пункт постоянного проживания, приведение 
всех служб в обычный режим

Директор учреждения, заместитель директора по
УВР

Ч

4.2
Организация действий в соответствии со сложившейся обстановкой 

и приведение организации к обычной постоянной деятельности 
мирного времени

Директор учреждения, сотрудники организации 4+N

План подлежит корректировке (переработке) при изменении организационно-штатной структуры, полномочий в 
установленной сфере деятельности, получении дополнительных указаний уполномоченных органов



Приложение 4 
к приказу от 06.12.2022г.

№ 86/1-О.Д.

План взаимодействия МБУ ДО Усть-Большерецкого РДДТ 
с территориальными органами безопасности

№ 
п/п

Мероприятия по 
взаимодействию

С кем организуется 
взаимодействие

Описание, виды и 
способы 

взаимодействия

Примечание

1. Информирование 
территориальных 
органов ФСБ России, 
МВД России и 
Росгвардии о 
выявленных фактах 
незаконного 
приобретения, хранения, 
ношения работниками 
объекта (территории), в 
том числе 
педагогическими 
работниками, 
обучающимися, их 
родителями (законными 
представителями), 
оружия и его основных 
частей, веществ и 
материалов для 
изготовления 
самодельных взрывных 
устройств, а также о 
возможных местах их 
хранения

У сть-Болыперецкий 
МО МВД России, 
УФСБ России по 
Камчатскому краю 
(отдел г. Елизово)

Незамедлительно, 
по телефонам 
дежурных служб

У сть-
Болыперецкий
МО МВД России -
8-415-32-21-3-02
УФСБ России по 
Камчатскому краю 
(отдел г. Елизово)
- 8-415-31-61-5-57

" 2. Информирование о 
фактах выявления среди 
работников, в том числе 
педагогических 
работников, 
обучающихся, их 
родителей (законных 
представителей), 
причастности к 
распространению 
идеологии экстремизма и 
террористической 
деятельности, а также 
придерживающихся 
взглядов, свойственных 
религиозным течениям 
радикального толка

У сть-Бо льшерецкий 
МО МВД России, 
УФСБ России по 
Камчатскому краю 
(отдел г. Елизово)

Информирование 
в письменной 
форме

3. Информирование о У сть-Бо льшерецкий Незамедлительно,



попытках вноса и 
проноса запрещенных 
предметов (взрывчатых, 
отравляющих веществ, 
оружия, боеприпасов, 
наркотических и других 
опасных предметов и 
веществ)

МО МВД России, 
УФСБ России по 
Камчатскому краю 
(отдел г. Елизово)

по телефонам 
дежурных служб, 
а также путём 
использования 
средств тревожной 
сигнализации (в 
случае наличия 
угрозы жизни или 
здоровью)

4. Информирование о 
выявленных фактах 
скрытого наблюдения, 
фото и видеосъемки 
объекта (территории) 
неизвестными лицами, 
провокаций сотрудников 
организаций, 
обеспечивающих охрану 
объектов (территорий), 
на неправомерные 
действия, проникновения 
посторонних лиц на 
объект (территорию), 
беспричинного 
размещения 
посторонними лицами 
вблизи объекта 
(территории) вещей и 
транспортных средств

У сть-Бо лыперецкий 
МО МВД России, 
УФСБ России по 
Камчатскому краю 
(отдел г. Елизово)

Незамедлительно, 
по телефонам 
дежурных служб

Усть- 
Большерецкий 
МО МВД России -
8-415-32-21-3-02
УФСБ России по 
Камчатскому краю 
(отдел г. Елизово)
- 8-415-31-61-5-57

5. Информирование о 
планируемых к 
проведению 
мероприятиях с 
массовым пребыванием 
людей

У сть-Болыперецкий
МО МВД России

Информирование 
в письменной 
форме, не позднее 
чем за 10 дней до 
начала 
планируемых 
мероприятий

6. Информирование об 
угрозе совершения или о 
совершении 
террористического акта 
на объекте (территории)

У сть-Бо лыперецкий 
МО МВД России, 
УФСБ России по 
Камчатскому краю

Незамедлительно, 
по телефонам 
дежурных служб, 
а также путем 
использования 
средств тревожной 
сигнализации (в 
случае наличия 
угрозы жизни или 
здоровью)

Усть-
Большерецкий
МО МВД России -
8-415-32-21-3-02
УФСБ России по 
Камчатскому краю 
(отдел г. Елизово)
- 8-415-31-61-5-57

7. Актуализация паспортов 
безопасности объектов 
(территорий)

УФСБ России по
Камчатскому краю,
МЧС России

Осуществляется 
не реже одного 
раза в 5 лет, а 
также в течение 5 
рабочих дней при 
изменении: а) 
общей площади и 
периметра объекта



(территории); б) 
количества б) 
потенциально 
опасных и 
критических 
элементов объекта 
(территории); и 
другое в 
соответствии с 
Требованиями

8. Проведение совместных 
учений и тренировок по 
отработке действий в 
условиях угрозы 
совершения или при 
совершении 
террористического акта 
на объекте (территории), 
обучение работников, 
персонала объекта 
(территории)способам 
защиты

У сть-Бо льшерецкий 
МО МВД России, 
УФСБ России по 
Камчатскому краю

В рамках 
согласованных и 
утвержденных 
графиков

9. Проведение плановых 
(ежегодных) или 
внеплановых проверок 
антитеррористической 
защищенности объекта 
(территории), оценка 
состояния 
антитеррористической 
защищенности объекта 
(территории), выработка 
предложений по 
устранению недостатков 
в антитеррористической 
защищенности объекта 
(территории), в том 
числе в ходе подготовки 
к новому учебному году

У сть-Болыперецкий 
МО МВД России, 
УФСБ России по 
Камчатскому краю, 
Управление 
Росгвардии по 
Камчатскому краю

В рамках 
согласованных и 
утвержденных 
планов-графиков

10 Обеспечение 
беспрепятственного 
доступа на объект 
(территорию) 
оперативных 
подразделений 
территориальных 
органов безопасности, 
территориальных 
органов МВД России, 
территориальных 
органов Росгвардии

У сть-Бо льшерецкий 
МО МВД России, 
УФСБ России по 
Камчатскому краю, 
Управление 
Росгвардии по 
Камчатскому краю

По согласованию В случае угрозы 
совершения 
террористического 
акта

11 Проведение рабочих 
встреч с сотрудниками 
территориальных

У сть-Болыперецкий 
МО МВД России, 
УФСБ России по

По согласованию По мере 
необходимости



органов безопасности, 
территориальных 
органов Министерства 
внутренних дел 
Российской Федерации и 
территориальных 
органов Федеральной 
службы войск 
национальной гвардии 
Российской Федерации 
по вопросам 
противодействия 
терроризму и 
экстремизму

Камчатскому краю

12

Г

Осуществление контроля 
за парковкой и 
движением 
транспортных средств в 
окружении объекта при 
проведении праздничных 
массовых мероприятий

ГИБДД По согласованию Перед 
проведением 
мероприятий




